um item, o qual, muitas vezes, no contexto não é expressivo.

Conforme Matarazzo (1994), os objetivos da Análise Vertical/Horizontal são os se-

guintes:

� Análise Vertical: mostrar a importância de cada conta em relação à demonstração finan-

ceira a que pertence e, por meio da comparação com a sua concorrência principal, ou com

padrões do ramo ou ainda com percentuais da própria empresa em anos anteriores, permi-

tir inferir se há itens fora das proporções normais.

� Análise Horizontal: mostrar a evolução de cada conta das demonstrações financeiras e,

pela comparação entre si, permitir tirar conclusões sobre a evolução da empresa.

Em sentido específico, destacam-se os seguintes objetivos da Análise Vertical/Hori-

zontal conjuntamente:

a) Indicar a estrutura do Ativo e Passivo, bem como suas modificações (AV) e

b) Analisar em detalhes a evolução e o desempenho da empresa numa série de períodos (AH).

Na seqüência apresentaremos um exemplo, no qual você poderá verificar a metodologia

de cálculo e de relatório para a análise Vertical e Horizontal. Este exemplo foi extraído de

Matarazzo (1994).

CONTABILIDADE GERENC IAL

64

Representação do patrimônio organizacional

BALANÇO PATRIMONIAL DA CIA. BIG

   31.12.X1   31.12.X2   31.12.X3

Valor

Absoluto AV AH
Valor

Absoluto AV AH
Valor

Absoluto AV AH
ATIVO
 CIRCULANTE
 FINANCEIRO
 Disponível 34.665 1,27 100 26.309 0,66 75,89 25.000 0,44 72,12
 Aplicações financeiras 128.969 4,73 100 80.915 2,03 62,74 62.000 1,10 48,07
 SOMA 163.634 6,00 100 107.224 2,69 65,53 87.000 1,54 53,17

 OPERACIONAL
 Clientes 1.045.640 38,36 100 1.122.512 28,18 107,35 1.529.061 27,05 146,23
 Estoque 751.206 27,56 100 1.039.435 26,09 138,37 1.317.514 23,31 175,39

 SOMA 1.796.846 65,91 100 2.161.947 54,27 120,32 2.846.575 50,35 158,42
Total do Ativo Circulante 1.960.480 71,91 100 2.269.171 56,96 115,75 2.933.575 51,89 149,64

 PERMANENTE
 Investimento 72.250 2,65 100 156.475 3,93 216,57 228.075 4,03 315,67
 Imobilizado 693.448 25,44 100 1.517.508 38,09 218,84 2.401.648 42,48 346,33
 Diferido   40.896 1,03 100,00 90.037 1,59 220,16

Total do Ativo Permanente 765.698  28,09 100 1.714.879 43,04 223,96 2.719.760 48,11 355,20
TOTAL DO ATIVO 2.726.178  100,00 100 3.984.050 100,00 146,14 5.653.335 100,00 207,37

PASSIVO
 CIRCULANTE
 OPERACIONAL
 Fornecedores 708.536 25,99 100 639.065 16,04 90,20 688.791 12,18 97,21
 Outras obrigações 275.623 10,11 100 289.698 7,27 105,11 433.743 7,67 157,37

 SOMA 984.159 36,10 100 928.763 23,31 94,37 1.122.534 19,86 114,06
 FINANCEIRO
 Empréstimos Bancários 66.165 2,43 100 83.429 2,09 126,09 158.044 2,80 238,86
 Dupls. Descontadas 290.633 10,66 100 393.885 9,89 135,53 676.699 11,97 232,84

 SOMA  356.798 13,09 100 477.314 11,98 133,78 834.743 14,77 233,95

Total do Passivo Circulante 1.340.957  49,19 100 1.406.077 35,29 104,86 1.957.277 34,62 145,96

 EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
 Empréstimos 314.360 11,53 100 792.716 19,90 252,17 1.494.240 26,43 475,33
 Financiamentos   378.072 9,49 100,00 533.991 9,45 141,24

Total do ELP 314.360  11,53 100 1.170.788 29,39 372,44 2.028.231 35,88 645,19
Total de capitais de terceiros 1.655.317  60,72 100 2.576.865 64,68 155,67 3.985.508 70,50 240,77
 PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 Capital e reservas 657.083 24,10 100 1.194.157 29,97 181,74 1.350.830 23,89 205,58
 Lucros acumulados 413.778 15,18 100 213.028 5,35 51,48 316.997 5,61 76,61

Total do Patrimônio Líquido 1.070.861  39,28 100 1.407.185 35,32 131,41 1.667.827 29,50 155,75
Total do Capital Próprio  1.070.861  39,28 100 1.407.185 35,32 131,41 1.667.827 29,50 155,75
TOTAL DO PASSIVO 2.726.178 100,00 100 3.984.050 100,00 146,14 5.653.335 100,00 207,37

Fonte: Matarazzo, 1994, p. 258

65

CONTABILIDADE GERENC IAL

Representação da situação econômica organizacional

Exercício Findo em 31.12.X1 31.12.X2 31.12.X3

Valor

Absoluto AV AH
Valor

Absoluto AV AH
Valor

Absoluto AV AH
RECEITA LÍQUIDA 4.793.123 100,00 100 4.425.866 100,00 92,34 5.851.586 100,00 122,08
 Custo dos produtos vendidos 3.621.530 75,56 100 3.273.530 73,96 90,39 4.218.671 72,09 116,49
 Lucro bruto 1.171.593 24,44 100 1.152.336 26,04 98,36 1.632.915 27,91 139,38
 Despesas operacionais 495.993 10,35 100 427.225 9,65 86,14 498.025 8,51 100,41
 Outras Rec/Desp. Operacionais 8.394 0,18 100 17.581 0,40 209,45 27.777 0,47 330,91
LUCRO OPERACIONAL (ARF) 683.994  14,27 100 742.692 16,78 108,58 1.162.671 19,87 169,98
(antes dos Result Financeiros)
Resultados financeiros 273.448 5,70 100 435.254 9,83 159,17 857.363 14,65 313,53
 Receitas Financeiras 10.860 0,23 100 7.562 0,17 69,63 5.935 0,10 54,65
 Despesas Financeiras 284.308 5,93 100 442.816 10,01 155,75 863.298 14,75 303,65
LUCRO OPERAC LÍQUIDO 410.546  8,57 100 307.438 6,95 74,89 305.304 5,22 74,37
 Resultado não Operacional 1.058 0,02 100   0,00
LUCRO ANTES DO I.R. 411.604 8,59 100 307.438 6,95 74,69 305.304 5,22 74,17
LUCRO LÍQUIDO 223.741 4,67 100 167.116 3,78 74,69 165.956 2,84 74,17

Fonte: Matarazzo, 1994, p. 259.

Análise Vertical – Indica a representatividade de cada item que compõe o ativo, o

Passivo e o Patrimônio Líquido em relação à composição total de cada grupo.

Tomando por exemplo o valor de capital e reservas, item que integra o capital próprio

do Balanço Patrimonial, para calcular quanto representa sua importância no percentual

total da empresa devemos multiplicá-lo pelo total absoluto, ou seja, 100, e depois dividi-lo

pelo total do passivo. Este cálculo nos permitirá obter o valor de 24,10%, que é o que capital

e reservas representa no total do passivo.

AV = 657.083 x 100 = 24,10%

2.726.178